vel literatus, qui non gerit se pro medico, dat alicui consilium maxime gratie causa, seu peticaris, seu consanguinitatis non tenetur: argumentum optimum ad hoc supra de officio advocatorum. l. vltima. ibi, deniq; clericis, &c. ad hoc etiã facit quod dicitur de aduocato, qui & dicitur aduocatus tunc ex eo, quod dat alicui consilium, imò potest esse aduocatus alterius partis: & redditur ratio: quia si aliter diceretur, nulli daretur consilium: quod die vt noceat ff. de postal. l. vltima. secundum Azo. Hoc etiam innuit verbum illud praticari, quod ponitur in fine huius l. quod significat consuetudinem & experientiam curandi, vt C. de episcopis & clericis. l. parabolani.

a Sufficiens scientia. Non enim sufficit alicui esse peritum in arte sua, nisi fit approbatus, vt ff. de vent. inspicien. l. j. j. respons. & Ouidius in libro Tristium dicit: Fluctibus in mediis nauem Palinure relinquent. Sic fuge naue tua sit minor arte fides.

b De medicis. Rub. **Q**uia non quilibet secundum istam modam, qui infra sequitur.

De cura sua ad expensas suas pro certa pretij quantitate, nec etiam habebit propriam stationem, nec post predictum quinqueannium completum praticabit, nisi per annum integrum cum consilio medici praticet. Magistri vero infra predictum quinqueannium doceant libros athenicos tam Galeni, quam Hippocratis, tam etiam in theorica, quam in practica medicina. Chirurgicus non admittatur ad praticam, nisi testimoniales literas offerat medicorum, quod per annum studuerit, & presertim anatomiam humanorum corporum in scholis didicerit. Confectionarij vero facient confectionem expensis suis, & testimonio medicorum, qui tunc non habent stationem, nisi praestito iuramento, & lucrabuntur de simplicibus medicinis, quae ultra annum non seruauerit sex taranos pro vicia: de aliis vero quae durant ultra annum, lucrabuntur sex taranos pro vicia quilibet, hoc dicit Lullus de Thufcia.

lium prouidemus. Attendetes igitur graue dispendium, & irrecuperabile damnum, quod posset contingere ex imperitia medicorum: lubemus in posterum nullum medici titulum pratendente audere praticare aliter, vel mederi, nisi Salerni primitus, & inconuentu publico magistrorum iudicio comprobatus, cum testimonialibus literis de fide & a sufficienti scientia, tam magistrorum, quam ordinatorum nostrorum ad presentiam nostram, vel nobis a regno absentibus ad illius presentiam, qui vice nostra in regno remanserit, ordinatus accedat, a nobis, vel ab eo medendi licentiam consequatur. Pœna publicationis bonorum, & annalis carceris imminente his, qui contra huiusmodi nostrae serenitatis edictum in posterum ausi fuerint praticare.

De medicis.

TITVLVS XLVI.

Non concedatur licentia praticandi medicis, nisi studuerint per triennium in Logica, & per quinqueannium in Medicina, & medio tempore didicerint Chirurgiam, quae est pars Medicinae: & inuenerint medicam secundum formam habentem obseruationem, & specialiter quod si aliquis confectionarius, minus bene officina curia notatiuio, & quod consilium pauperibus gratis dabit. Item medicus visitabis egros suos bis ad minus in die, & ad requisitionem infirmi semel in nocte, a quo non accipiet, si non egredietur ciuitatem, ultra modum taranum auri ab infirmo, pro quo egressus est extra ciuitatem, non recipiet per diem ultra tres taranos cum expensis infirmi, vel non ultra quatuor ad expensas suas, nec contrahat societatem cum confectionariis, nec recipiat aliquem sub cura sua ad expensas suas pro certa pretij quantitate, nec etiam habebit propriam stationem, nec post predictum quinqueannium completum praticabit, nisi per annum integrum cum consilio medici praticet. Magistri vero infra predictum quinqueannium doceant libros athenicos tam Galeni, quam Hippocratis, tam etiam in theorica, quam in practica medicina. Chirurgicus non admittatur ad praticam, nisi testimoniales literas offerat medicorum, quod per annum studuerit, & presertim anatomiam humanorum corporum in scholis didicerit. Confectionarij vero facient confectionem expensis suis, & testimonio medicorum, qui tunc non habent stationem, nisi praestito iuramento, & lucrabuntur de simplicibus medicinis, quae ultra annum non seruauerit sex taranos pro vicia: de aliis vero quae durant ultra annum, lucrabuntur sex taranos pro vicia quilibet, hoc dicit Lullus de Thufcia.

ANDRAEAS

hodie est aliter per ordinationes nouas regnantium, quia Neapoli presentatur ei, qui est ordinatus per regem super cura studij, & medicinae artis. Practicare ergo prohibetur sine licentia Curiae non autem dare consilium consanguineo, vel pauperi, vt dicit glossa. Sed quid si habet experientiam praticandi non per artem: quia non nouit literas, dabitur sibi licentia: sicut dicitur de aduocato, qui debet approbari per doctores. C. de aduocatis disersorum iudiciorum. l. nemini. cum sufficiat experientia, not. glossa de variis & extraordinariis cognitionibus. l. j. §. aduocatos. ad quod est C. de iud. l. certi & iuxta illud: Experto crede magistro.

ADDITIO. *Alide, quod nunquam confides de medico nouo, qui est homicida patrem suum secundum Ang. in l. j. §. pueritiam. ff. de postal.*

De medicis. Rubrica. **Q**uia non quilibet secundum istam modam, qui infra sequitur. Multa reperit dicta superius, & plura addidit: nam athenicum statuit, vt studeat quis in logica, & in medicina quinqueannium

IMPERATOR FEDERICVS.

Via nunquam sciri potest scientia medicinae, nisi de scientia Logicali aliquid praticetur. Statuimus, quod nullus studeat in medicinali scientia, nisi prius studeat ad minus triennio in scientia Logicali: post triennium, si voluerit, ad studium medicinae procedat, in qua per quinqueannium studeat: ita quod chirurgiam, quae est pars medicinae, infra praedictum tempus addiscat: post quod & non ante concedatur sibi licentia praticandi, examinatione iuxta Curiae formam praehabita. Et nihilominus recepto pro eo de praedicto tempore studij testimonio magistrali.

Iste medicus iurabit seruare formam Curiae hactenus obseruatam, eo adiecto, quod si peruenerit ad notitiam suam, & aliquis confectionarius minus bene conficiat, Curiae denuntiabit, & q. pauperibus consilij gratis dabit.

Iste medicus visitabis egros suos ad minus bis in die, & ad requisitionem infirmi semel in nocte, a quo non recipiet per diem, si pro eo non egredietur ciuitatem, vel castrum, ultra dimidium Tarenum auri. Ab infirmo autem, quem extra ciuitatem visitat, non recipiet per diem ultra tres Tarenos cum expensis infirmi, vel ultra quatuor Tarenos cum expensis suis. Non contrahat societatem cum confectionariis, nec recipiat aliquem sub cura sua ad expensas suas pro certa pretij quantitate, nec ipse etiã habebit propriam stationem. Confectionarij vero facient confectionem expensis suis cum testimonio medicorum, iuxta formam constitutionis nostrae: nec admittentur ad hoc vt teneant confectiones, nisi praestito iuramento omnes confectiones suas secundum praedictam formam faciant sine fraude. Lucrabitur autem stationarius de confectionibus suis secundum istum modum. De confectionibus, & simplicibus medicinis, quae non consueuerunt teneri in apothecis ultra annum a tempore emptionis pro qualibet vncia poterit, & licebit tres Tarenos lucrari. De aliis vero, quae ex natura medicaminum, vel ex alia causa ultra annum in apotheca tenentur, pro qualibet vncia licebit lucrari tres Tarenos. Nec stationes huiusmodi erunt ubiq; sed in certis ciuitatibus per regnum, vt inferius describitur. Nec tamen post completum quinqueannium, praticabit, nisi per integrum consilium experti medici praticetur. Magistri vero infra istud quinqueannium libros athenicos, tam Hippocratis, quam Galeni in scholis doceant, tam in theorica, quam in practica medicinae. Salubri etiã constitutione sancimus, vt nullus chirurgicus ad practica admittatur, nisi testimoniales literas offerat magistrorum in medicina licentiate legendum, & per annum saltem in ea parte medicinae studuerint, quae chirurgiae instruit facultatem, praesertim anatomiam humanorum corporum in scholis didicerit, & sit in ea parte medicinae perfectus, sine qua nec incisiones salubriter fieri poterunt, nec factae curari.

DE TERNIA.

Item quod denuntiet Curiae confectionarios minus legitime se gerentes. Item quod consilium gratis pauperibus dabit.

ADDITIO. *Alde glossam summam lxxxiij. distinet.* Et visitet infirmum bis in die, & semel in nocte, si requirit infirmus: & statuit medico certum salarium. Item quod medicus contrahat societatem cum confectionariis, nec habeat propriam stationem. Pone etiam sacramentum confectionario, & iuramentum quod debent facere de confectionibus, & multa verba de legendis libris Hippocratis & Galeni, necnon de chirurgicis, vt certo tempore studeant, & specialiter vt sciant anatomiam in corporum humanorum.

ADDITIO. *Et an uoluer possit esse medicus ille quod l. sic. de. & si sal. in l. j. §. ne autem. C. de commo. ser. pig. la. & glo. in cap. non san. xviij. q. 7. ad quod vide text. in l. j. in prin. de ven. infir. C. x. far.*

Quia non quilibet secundum istam modam, qui infra sequitur. In text. praticandi. An iudeus possit praticare, & medicinas facere Christianis dicit quod non. xviiij. q. c. q.

De fidelium numero super electuariis, & Syrupis statuendo.

TITVL. XLVII.

Statui hoc consti. pro conseruatione vitæ & hominum, vt in qualibet terra huius regni ordinetur duo veri circumspiciendi & fide digni, quibus deus inueniantur pro deputatus, quod isti confectionarij, sive aromatorij conficiendi electuaria, & Syrupus legaliter iuxta artes in presentia iuratorum, & sic facta vendant, & nomina istorum cum testificatione medicorum approbatorum Salerni & Neapolis mittantur ad regiam curiam. Quis si contra fecerint, poenitentur pena publicationis omnium bonorum mobilium: inueteri autem si fraudem in commissio officio committant, si fuerit probatum, vltimo supplicio condemnabuntur. h. dicit. Mathæus.

IMPER. FEDER.

IN terra qualibet regni nostri nostræ iurisdictioni subiecta duos viros circumspectos, & fide dignos volumus ordinari, & corporali per eos prestito sacramento teneri, quorū nomina ad curiam nostrā mittentur, sub quorū testificatione electuaria & Syrupi, ac aliz medicinz legaliter fiant: & sic factæ vendantur: Salerni maximè per magistros in Physica hæc volumus approbari. Præsentia etiā lege statuimus, vt nullus in medicina, vel chirurgia, nisi apud Salernum vel Neapolim legat in regno, nec magistri nomen assumat, nisi diligenter examinatus in præsentia nostrorū officialiū, & magistrorū artis eiusdem. Conscientes etiam medicinas sacramento corporaliter prestito volumus obligari, vt ipsas fideliter iuxta artes, & hominū qualitates in presentia iuratorū conficiant. Quod si contra fecerint, publicatione bonorū suorum mobilium sententialiter condemnentur. Ordinari verò, quorū fidei prædicta sunt commissa, si fraudes in credito ipsis officio commississe probentur, vltimo supplicio feriendos esse censemus.

De conseruatione aëris.

TITVL. XLVIII.

Nollis præcipiat linum, vel canapum prope ciuitatem vel castrum per riuum uisitare ad minus contra faciem perdit linum vel canapum, & curia applicatur. Item sano sepultura mortuorum, qua habeant profundum per medium canapum contra faciem posuitur para riuum Augustalin. Cadavera etiam, & fides, que fuerint fuerint, per eos quorum fuerint communi, contra terram præcipiantur in mare vel in flumem, contra faciem pro caui. huius vel oron animalibus solent angustiale riuum, pro minoribus animalibus solent angustiale medium. h. dicit. Lallus de Thucia.

IMPERATOR FEDERICVS.

Salubritatem aëris diuino iudicio reseruata studio prouisionis nostræ, in quantum possumus, disponimus conseruare: Mandantes vt nulli ammodò liceat in aquis cuiuslibet ciuitatis vel castri vicini, quātum miliaria ad minus protenditur, linum vel canapū ad maturandum ponere: ne ex eo, prout pro certo didicimus, aëris dispositio corrumpatur. Quod si fecerit, linum ipsum immisissum, & canapū amittat, & curiz applicetur. Sepulturas etiā mortuorū, quæ vltas non continent, profundas quantū mensura dimidiæ canapæ protenditur, esse iubemus. Si quis contra fe-

ANDRÆAS

cap. nulla. vbi cum Iudæis nec bibendum, nec manducandum, nec ab eis medicamentum accipiendum est. Barth. de Capus.

De Syrupis & electuariis. Robr.

IN terra qualibet. Hæc ordinatio non seruetur, Salerni maximè, Nā & Neapoli, vt il. prox. dictum est sic ordinatum est de medicis.

ADDITIO. Adde, quid de medico conducto publice salario, an tenetur seruo: re parua sicut & magna. Et an debeat recipere salarium ab infirmis: & si recipit, an debeat cassari vide per Ioan. de Ma. in cap. tua uos de homin. & per Ioan. de Plat. in Larchiari. c. de profess. & mod. lib. x.

Sequitur verò cōstit. statuit salarium medico. sed non seruetur, imò socti contrariū sit. Debet enim medicus pauperes sine precio iurare, vt in auth. de man. prin. §. sic quoq. Item medicus non debent habere societatem cum confectionariis: hoc bene statuitur, sed contrarium videmus. Et debent lucrari confectionarij tres Tarenos pro vna.

cerit, vnū Augustale curiz nostræ componat. Cadavera etiam & fides, quæ fecerint faciunt, per eos quorum fuerint coria extra terrā ad quartā partem miliaris, vel in mari, aut in flumine proiici debere mandamus. Si quis autē cōtra hæc fecerit, pœnibus aut magnis animalibus, quæ maioris sunt canibus, vnū Augustale: pro minoribus verò dimidiū curiz nostræ cōponat.

De fide mercatorū in vendendis mercibus adhibēda.

TITVL. XLIX.

Iubet hoc consti. quod singuli & omnes artifices fideliter se gerant in eorū officij, & maxime bucerij, & piscatorij, & hostij, & tabernarij: vt bucerij non vendant seruas pro porcis, vel carnes marticas, vel ad vno die in alium seruatas, si hoc emptoribus non prædixerint: & idem in venditoribus piscium, & quod hostes cibos pridie preparatos in die alia calefactos similiter sine prædictione non vendat: & tabernarij non vendat vinum hyphatum pro puro: nullum laborem argentum, quod minus est, puri argenti pro pura libra noscatur: aut quodlibet de puro minus teneat, quā est ruciarum. Contra faciatis si inueni fuerint in eorum artificij delicta versati, pro primo a vice puniantur in vna libra auri, quam si propter inopiam dare non poterint sustinentur, pro secundo vice perdāt manū: pro tertio vice suspēdantur: & vt omnī fraudis materia præcludatur artificibus, per quales loca ordinatur duo veri fide digni, qui intendit circa prædicta para inuenerint officiales, qui non mittant riuum ipsorum fraudem in magna regia curia, vel in iustitiaro regimini. Mandat & quid baiuū sub certa mercede constituant operas operariorum, messorum, vindemiatorum, & confectionarij, quod si transgressi fuerint recipiant mercedem amittant, quadruplum sibi componant, hoc dicit. Lallus de Thucia.

IMPER. FEDER.

Magistros mechanicorum artium, quorum operibus homines catere non possunt, legaliter & fideliter sua opera exercere iubemus. Artifices autem, qui in auro & argēto laborant, sellarios, & scutarios, frænarios, atq; larmieros, cādellarios, fabros, qui æris, & ferri quæcūq; opera formant: balistas etiā facientes, & arcus: generaliter omnes artifices cum fide & studio, prout artificium vniuscuiusq; melius nouerit, volumus operari. Specialiter autē scutariis & sellariis iniugimus, vt emptores certiorare fideliter studeāt, vtrū in argento vel auro sup-

DE YSERNIA.

De conseruatione aëris. Robr.

Salubritatem. Et hoc de communi bono est ista consti. licet malè seruetur. Sumpta est ex Lnoua ædiles. ff. de via pub. & Græca est lex illa, & bona. Sic & aqua nō debet corrumpi in missione alicuius rei fœtidæ. ff. de extror. cri. l. j. §. j. Vnde macella debent esse extra muros, & extra loca habitabilia, vt continetur in registro Imperatoris, quod est in archiueo sed cōtinet vnum: vt quod præterquam in macellis curiz tantum carnes non debent macellari ad penam amissionis carniū. Hoc hodie aliter est: quia macellarij dant certum quid curiz pro animalia macellatos quod dicitur ius bezariæ.